
 
DECRETO DEL SINDACO METROPOLITANO

 

 
 

Pubblicazione Nr: 1084/2025

In Pubblicazione: dal 19/02/2025 al 05/03/2025

Repertorio Generale: 43/2025    del 19/02/2025

Data Approvazione: 19/02/2025

Protocollo: 32556/2025

Titolario/Anno/Fascicolo: 2.16/2024/1

Proponente: CONSIGLIERE DELEGATO FRANCESCO VASSALLO

Materia: PIANIFICAZIONE STRATEGICA

Struttura Organizzativa: DIREZIONE GENERALE

Oggetto: APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI PIANO STRATEGICO
TRIENNALE DEL TERRITORIO METROPOLITANO (PSTTM) -
TRIENNIO 20252/2027.

DOCUMENTI CON IMPRONTE:

Documento 1 2163_14487^DecretoFirmato.pdf

e70b8a4a5733a1acf0093082d59ad6b87abac543ecfe980945afee782872c342



 
DECRETO DEL SINDACO METROPOLITANO

 
 

Fascicolo  2.16/2024/1 

 
IL SINDACO METROPOLITANO

 
Assistito dal Segretario Generale

 

VISTA la proposta di decreto redatta all'interno;

VALUTATI i presupposti di fatto e le ragioni giuridiche a fondamento dell'adozione del presente atto in relazione

alle risultanze dell'istruttoria;

VISTA la Legge n. 56/2014;

VISTE le disposizioni recate dal T.U. in materia di Comuni, approvate con D.Lvo 267/2000, per quanto compatibili

con la Legge n. 56/2014;

VISTO lo Statuto della Città metropolitana ed in particolare l'art. 19 comma 2;

ACQUISITI i pareri di regolarità tecnica e di regolarità contabile espressi dai Dirigenti competenti, ai sensi dell'art.

49 del T.U. approvato con D.Lvo 267/2000; 

 
DECRETA

 
1) di approvare la proposta di provvedimento redatta all’interno, dichiarandola parte integrante del presente

atto;

2) di incaricare i competenti Uffici di provvedere agli atti consequenziali;

3) di incaricare il Segretario Generale dell'esecuzione del presente decreto. 

 Letto, approvato e sottoscritto

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate.

Oggetto:  Approvazione dello schema di Piano strategico triennale del territorio metropolitano
(PSTTM) - triennio 20252/2027.

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE



PROPOSTA 
di decreto del Sindaco metropolitano

Fascicolo 2.16\2024\1 

Oggetto:  Approvazione del Progetto di Piano strategico triennale del territorio metropolitano 
(PSTTM)  –  2025/2027  –  ai  fini  della  presentazione  alla  competente  Commissione 
consiliare, al Forum metropolitano e alla Conferenza metropolitana.

IL SINDACO METROPOLITANO

VISTO il  Decreto  R.G.148/2023 atti.  n.  91650/1.9/2023/1 con il  quale  è  stata  conferita  al  Vice  
Sindaco  metropolitano  Francesco  Vassallo  la  delega  ,  fra  le  altre,  alla  materia  “Pianificazione 
strategica”;

PREMESSO CHE:

Il Consiglio Metropolitano ha approvato in via definitiva con propria deliberazione in data 13/06/2023 
il Piano strategico 2022/2024 “ORIZZONTE 2026”.

In data 17/07/2024 è stata sottoscritta l’Intesa Quadro tra Città Metropolitana e Regione Lombardia 
per il raccordo tra il PSTM ed il PRSS (Piano regionale di sviluppo sostenibile);

Con decreto del Sindaco R.G.264/2024 del 22/10/2024 è stato dato avvio al procedimento per la 
formazione del Piano strategico del territorio metropolitano 2025/2027 - con il supporto del Centro 
Studi  PIM  –  ed  è  stato  dato  atto  di  articolare  il  processo  di  pianificazione  secondo  le  seguenti 
milestones essenziali:

• elaborazione delle linee guida e degli indirizzi, con il coinvolgimento dei consiglieri delegati e 
dei dirigenti apicali;

• primo esame in Commissione Consiliare;
• presentazione del progetto di Piano alla Conferenza Metropolitana;
• presentazione dello progetto di Piano al Forum Metropolitano;
• adozione del Piano da parte del Consiglio Metropolitano;
• parere della Conferenza Metropolitana;
• approvazione definitiva da parte del Consiglio Metropolitano.

VISTO  il  progetto  di  Piano  Strategico  del  territorio  metropolitano  2025/2027  –  elaborata  con  il  
supporto  del  Centro  Studi  PIM  –  allegato  al  presente  atto,  del  quale  forma  parte  integrante  e 
sostanziale;

DATO ATTO che:



 

il  progetto  di  Piano  strategico  2025-2027  si  pone  in  sostanziale  continuità  con  il  precedente 
strumento di programmazione strategica, in coerenza con le missioni del PNRR in fase di attuazione;

il  progetto  di  Piano denominato PROSPETTIVE METROPOLITANA reca gli  aggiornamenti  sull’analisi 
socio-economica di riferimento, sui risultati conseguiti dal precedente PSTTM e sui contenuti che si 
collegano agli  altri  atti  di  pianificazione portati  nel  frattempo a  compimento (Piano Territoriale 
Metropolitano e Strategie Tematico Territoriali, Piano urbano della mobilità sostenibile, PULS, Agenda 
Metropolitana per lo Sviluppo Sostenibile);

CONSIDERATO che:

Ai fini della sua formulazione e modifica, lo Statuto prevede il coinvolgimento di altri enti pubblici, 
delle autonomie funzionali e dei corpi intermedi, delle forze economiche e sociali, delle associazioni
e  del  terzo settore,  assicurando,  in  particolare,  la  partecipazione dei  Comuni  e  delle  Unioni  di 
comuni, organizzate attraverso le Zone omogenee (art. 34, cc. 2, 4 e 5 e art. 35, comma 3).

Nel  progetto  di  Piano si  prevedono contributi  e  indicazioni  provenienti  dai  Comuni  e  dal  Forum 
metropolitano entro la fine di febbraio.

Vieppiù il Progetto di Piano sarà oggetto di confronto con la Regione Lombardia in sede di Conferenza 
Permanente Regione – Città Metropolitana.

TENUTO CONTO dello  scenario  socio  economico  generale  e  del  quadro  normativo  di  riferimento 
vigente;

RICHIAMATI  gli  atti  di  programmazione  finanziaria  dell’Ente  (DUP e  Bilancio  di  Previsione)  e  di 
gestione (PEG e PIAO);

VISTI altresì:
- la Legge 56/2014;
- le disposizioni recate dal T.U. in materia di Comuni, approvate con Decreto Lgs.18.08.2000 n. 267
“Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”, per quanto compatibili con la Legge
n.56/2014;
- lo Statuto della Città metropolitana di Milano;

D E C R E T A

1)  di  approvare  il  Progetto  di  Piano  strategico  triennale  del  territorio  metropolitano  –  triennio 
2025/2027,  Allegato  1,  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  provvedimento  ai  fini  della 
successiva presentazione alla  competente Commissione consiliare,  al  Forum metropolitano e alla 
Conferenza metropolitana;

2) di demandare al Direttore Generale, l’esecuzione del presente atto;

3) di dare atto che il presente procedimento, con riferimento all’Area funzionale di appartenenza, 
non è classificato a rischio.

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA/AMMINISTRATIVA
(inserito nell’atto ai sensi dell’art. 49 del TUEL approvato con D. Lgs. n. 267/00)

Favorevole

Contrario



 

    SI DICHIARA CHE L'ATTO NON COMPORTA RIFLESSI DIRETTI O INDIRETTI SULLA SITUAZIONE ECONOMICO-
FINANZIARIA O SUL PATRIMONIO DELL'ENTE E PERTANTO NON È DOVUTO IL PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

(inserito nell’atto ai sensi dell’art. 49 del TUEL approvato con D. Lgs. 267/00
 e dell’art. 11 del Regolamento sul Sistema dei Controlli Interni)

                                                               IL SEGRETARIO DIRETTORE GENERALE
Antonio Sebastiano Purcaro     

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D. Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate



PARERE DEL SEGRETARIO GENERALE
sulla proposta di decreto del Sindaco Metropolitano

Fascicolo  2.16\2024\1

Oggetto della proposta di decreto:

Approvazione dello schema di Piano strategico triennale del territorio metropolitano (PSTTM) -
triennio 20252/2027.

PARERE DEL SEGRETARIO GENERALE
(inserito nell'atto ai sensi del Regolamento sul sistema dei controlli interni)

X    Favorevole

    Contrario

IL SEGRETARIO GENERALE
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate.

 


	Casella di controllo 2: Yes
	Casella di controllo 1: Off
	Casella di controllo 3: Yes


